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SWM-Kohleverstromung: Ein Problem fiir die Milnchner CO.-Bilanz?
Schriftliche Anfrage geméal § 68 GeschO von Herrn StR Ruff vom 03.01.2014, eingegangen am 03.01.2014

Sehr geehrier Herr Stadtrat Ruff,
in Ihrer Anfrage vom 03.01.2014 fithren Sie als Begrliindung aus:

«Die Stadtwerke Miunchen (SWM) erzeugen einen erheblichen Teil ihres Stromes durch die Verbrennung von Kohle. Dies widerspricht sowohl bundesdeutschen als auch stidtischen
Kiimaschutzzielen,

Die Preise flir den Ausstol von CO. sind seit Einflthrung des Zertifikatehandels dramatisch gefallen. Im Jahr 2013 lag der Preis pro Tonne CO: dauerhaft unter vier Euro. Dies fuhrte zu einer Renaissance der besonders klimaschéadlichen Kohle in der bundesdeutschen Stromerzeugung. Seit dem Jahr 2012 ist dadurch der Ausstof an CO; in Deutschiand sogar wieder gestiegen.”

Anhand einer Steflungnahme der Stadiwerke Minchen GmbH (SWM) kénnen [hre Fragen wie folgt heantwortet werden:

Frage 1:
Wie hoch war der COz-Ausstold aller Kraftwerke der SWM im Jahr 20137

Frage 2:
Wie hat sich der CO.-Aussto der SWM Kraftwerke seit 1890, dem Bezugsjahr des

Kyotoprotokolls, entwickelt?
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Frage 3:
Wie hat sich die Menge der jéhrlich verbrannten Kohle in den Kraftwerken der SWM seit 1990

entwickelt?

Frage 4:
Aus welchen Landern stammt die in Miinchen verbrannte Kohle? Bitte mit prozentualer Aufschliisselung der Mengen.

Antwort der SWM zu den Fragen 1-4:
Die Informationen sind im nachfolgenden Diagramm zusammengefasst:

CO,-Emission ¥ Kohlemenge Herkunftsland Kohle

tCO, t D €z PL AJ VE ZA RU CO US Blend?
4990 ©1 71 2.083.763 EHLLI : : b o
1991 2.334.781
1892 - 2528252
1993 2674468
1994 2,497,654
1995  2.633.931
499670 1 12.697.045
1997 ~ 2.375.465
1998 2. 786.597.00
1999 3016819
2000 0 R.793.382 1
2001 4.059.232
2002000 13522,934 i
2003 3665180 2 777856 0 73% =22% 8%
2004 500 3.914.481
2005 4.435147
2006 3.901,282.

2007 4.165.371

819.209.
737.888
769,275
838.833
F71439
795.889

) Gesamte CO,-Emission dar SWhd-eigenen Krafiwerke
2) Kohle-Mischung unterschiedlicher Herkunfiskinder
¥ CO,-Emission voriaufig

Frage 6:
Mit welchen Verkehrsmitteln wird die Kohle angeliefert?

Antwort der SWM:
Die Kohle wird ausnahmslos per Bahntransport in Miinchen angeliefert.

Frage 7.
Wie hoch ist der CO»-Ausstofl beim Kohletransport nach Miinchen pro Tonne?

Frage 8:
Wie hoch ist der CO,-Ausstof beim Kohleabbau fiir jede in Minchen verfeuerte Tonne?

